Quid sit peccatum.^a

Dīt̄ hec vīde

DL. XXX
V

P dū ē qd sit pctū. Pctū est vt
ait Augu. oē dictū vel factū
vel p̄cupitū qd fit p̄tra legez
di. Idē in li. de duab⁹ anīab⁹. Pctū ē vo/
lūtas retinēti vel p̄sequēti. qd iusticia ve/
rat. In vīras assignatiōe de actuali pctō
agīt et moralī nō ventiāli. Ex p̄ma descri/
ptiōe ondīt̄ pctū esse volūtas mala siue lo/
cutio et opatio prava. i. acī mal⁹ rā iterioz
et exterior: ex alta vō tñ ondīt̄ ee act⁹ ite/
rior. Volūtas enī vt i sup̄iorib⁹ dīc̄t̄ ē: mo/
tus animi ē: act⁹ et iterioz ē. Amb. qd ilī. de
padiso ait. Quid ē pctū nī legis diuīc̄ p
uaricatio: et celestī inobedīt̄ia p̄ceptoz.
Ergo i p̄uaricātē pctū ē fī i mādātē culpa
nō ē. Nō enī p̄sistēt̄ pctū si inobedīt̄io nī suis/
set. Nō p̄sistēt̄ aut̄ pctō nō solū malicia: s
etiā vī fortasse nī esset. Quenā si aliq̄ maliciē
fuisseū semia: vī līsistere vī eminere nī
posset. Ecce p̄uaricationē legis et inobedi/
entia diffinit̄ ambrosius esse peccatum.

Diversorum sententias de peccato ponit.

b

Quo circa diversi-

Triplex opis
mo de pccatis.

Malū nibil e

tatis huius verborum occasione: de pctō pluri-
mi diversa senserunt. Alij enim dixerunt vo-
luntate malā tamen esse peccatum: et nō acī ex-
teriorē. Alij voluntate et actus. alij neutrū
dicētes oēs actus esse bonos et a deo et ex
deo auctore esse. Malū autē nihil est: vt ait
Aug. sup. Johem. Qia p ipm facta sunt et
sine ipo factū est nihil. i. peccatum qd nihil ē
et nihil sūt hostes cū peccatū. Supra etiā di-
xit Aug. qd malū est pūatio boni vel corru-
ptio boni: qd etiā in li. lxiij. q. ait. Summū
malū nullū modū hz caret enī oī bono. At
modus aliquid boni est: nō igif est: qd nulla
specie p̄tinet: totūqd b nomē mali d speciei
priuatione repertū est. Itē in dogmatibus
ecclesiasticis dicīt malū vñ maliciā nō esse
a deo creatā sī a diabolo inuentam. qd et ipē
bonus creatus est. Idē etiā in libro contra
manicheos quid sit peccatum oīdit dicens
Peccare qd aliud est nisi in veritatis p̄ce/
ptis vel in ipa veritate errare. Quod si nō
voluntate faciunt: peccatores iniuste iudi-
cantur. Quid g in hactāta varietate tenē-
dum: quid dicendum?

Vera lūnia de pctō proponitur. c

Sane dici potest et
liberet radi debet peccatum esse actū malū in-
teriorē et exteriorē. s. malā cogitationē
et locutionē et operationē. P̄cipue in
voluntate cōsistit peccatum: ex qua tanq̄
arbores mala procedūt opera mala tanq̄ fru-
ctus mali.

Traditio quorundam qui dicunt
voluntatem malam et actum inq̄
tum sunt esse naturas et ideo bona
inq̄tū vero mala sunt esse pctā. d

Quidam autē dī-
ligenter attendentes verba Aug. quib⁹ su-
pra et in alijs scripture locis vtif: non indo-
cte tradūt voluntate malā et actus malos
inq̄tū sunt vel inq̄tū actus sunt bona
esse: inq̄tū vero mala sunt: peccata eē: qd
voluntatem et actum quēcūq̄ bonam dei
naturam esse dicunt: inq̄tū actus est vel
voluntas: et ex deo auctore esse. inq̄tū ve-
ro inordinate et p̄tra legem dei fit: et sine de-

bito caret peccatum est: et ita inq̄tū pec-
catum est: nihil est. Nulla enim substantia
est: nulla natura est.

Autoritatibus probant voluntates et actus omnes esse bona inq̄tū
sunt. e

Quātē voluntas

omis et actio bonū sit inq̄tū est: ex eo p̄b-
ant quod ait Aug. in lib. de. lxxixij. que/
stionibus. De boni tantūmodo causa est
quo circa mali auctor nō est: quia omniū qd
sunt auctor est. que inq̄tū sunt in tamen bona
sunt. Idem pbans nihil casu fieri in mūdo
ait in eodē. Quicqd casu fit: temere fit. qd
quid temere fit: nō fit dei puidētia. Si g
casu aliqd sūt in mūdo: nō puidētia vniuer-
sus mūdus amministrat. Si nō puidētia
vniuersus mūdus amministrat: aliqd natu-
ra vel substātia est qd ad opus puidētēnō
prinet. Omne autē qd est inq̄tū est bonū ē
Summū enī est illud bonū: cuius p̄cipua
tione sunt cetera bona. et omne qd mutabile
est: nō p̄se: s̄ boni illi p̄cipiatōe inq̄tū
est bonū est: qd diuinā etiā puidētia vo-
camus. Nihil ergo casu fit in mūdo. His
testimonijs innituntur ad ostendēdū om-
ne quod est inq̄tū est: bonū esse. Unde
idem Augu. in. j. lib. de doctrina christia/
na ait. Ille summe ac primitus est qd omni/
no incomutabilis est. et cetera que sunt nūl
ab illo else nō possunt: et in tantū bona sunt
inq̄tū accepērunt ut sint.

Quid ex predictis sequatur. f
Ex predictis colligit

atq̄ infer. qd si mala voluntas et mala actio
est: inq̄tū est bona est. Sed qd est qd diffi-
cile malā voluntate esse et malā actionē.
Malā ergo voluntas sive actio inq̄tū est
bonū est: et inq̄tū voluntas est vel actio
bonū similiter est: s̄ ex vītio mala est: qd vī-
tiū a deo nō est: neq̄ aliqd est. Qd Augu.
notasse videb̄ in li. de. lxxixij. q. dices. Vi-
tiū est voluntas quo est homo deterior: qd
vītio longe est a voluntate dei: vt ratio do-
cet. Ex hoc loco pbant voluntate inq̄tū
vītiosa est: nō esse a deo et inq̄tū vītiosa
est: peccatum est. Et peccatum est (vt aiunt) in
q̄tū nō habet ordinē nec finem debitum
Ita et actio inq̄tū ex malo procedit: et or-
dinem nō habet: et ad malum tendit.

De vītio vo-
lontatis.

Allia probatio q̄ omnīs actū inq̄stū est. bonus est. S

Itē et aliter probāt

oēm actū interiorē vel exteriorē inq̄stū ē esse bonū: q; nō esset actus malus nisi esset res bona: q; nō est aliqua res mala nisi ea dem res bona sit. Aug. in enc. Om̄is natura bonū est. nec res aliqua mala es set: si res bona ip̄a que mala est: natura nō esset. Nō ergo potest esse malū nisi esset aliquod bonum. Quod cū dici videat absurdē: cōnexio tñ ratiocinatiōis nos compellit hoc dicere. Ex p̄missis testimonijs asserunt oēs actus inq̄stū sunt: esse res bo nas. nec aliquid esse malum. id est peccatum nisi idem quoq; s̄m aliquid bonū sit. et om̄niū que sunt: inq̄stū sunt deū auctōrē pre dicant. et ei⁹ volūtate om̄nia esse q̄cūq; sunt que inq̄stū sunt nature sunt.

Obiectio contra illos qui dicunt omnes actus inquantū sunt esse bonos. h

Quibus opponit

Si om̄ia que sunt inq̄stū sunt: bona sunt et nature sunt: ergo adulteriū et homicidium et similia inq̄stū sunt: bona sunt et nature sunt: et deo volente fiunt. Quod si est. tunc illi qui faciunt illa: bona agunt. quod penitus absurdum est. His x̄o sic illi respōdet. R̄ssio illorūz Dicunt equidem adulteriū: homicidiuz et hmōi: nō simpliciter actus denotare: s̄ actum vitia. Actusq; ipsos adulteriū et homicidii inq̄stū sunt vel inq̄stū actus sunt a deo esse: et bonas naturas esse: s̄ nō inq̄stū adulteriuz et homicidiū sunt. Et ideo nō sequi dicit: si actū qui homicidia et adulteria sunt a deo sunt: q̄ homicidia et adulteria a deo sunt.

Allia illorum oppositio contra eosdem. i

Item aliter eis op

ponit. Si aliquid nō est malū quod nō sit natura vel res bona: quō ergo peccata sunt nō credere i deū: nō ire ad ecclesiā et hmōi cū ista nō sint nature: immo omnino nō sunt? Nō est enī aliquid vel res aliqua nō ire ad ecclesiā: vel non credere et hmōi. Ad quod dicūt his atq; hmōi dictiōibus que vidētur p̄uatiōes simpliciter notare et nihil po

R̄ssio vbi tra dūt q̄ dicuntur p̄ negationēz aliqd ponere ut credere in deū et hmōi

here quia p̄ negationē dicunt vere aliqua ponī actusq; p̄ eas significari. Nō credere enī in xp̄m incredulitatē dicunt: et nomine incredulitatis malū mētis actū significari. Jam etiam cū dicīt nō ire ad ecclesiā malū est. non cūtis p̄ceptus significat. id est: voluntas mala vel propositu. hoc est enī declinare a bonū et ideo malū est. sicut ecōuerso declinare a malo bonū est. Sicut ḡ declinatō a malo aliqd ponit. sc̄z volūtatem et p̄positū vitandi malum. Non enim potest esse bonū qd omnino nihil est: ita declinatō a bono quod est significat. sc̄z volūtatem et p̄positū mali. Et s̄m hoc vera ē et generalis illa peccati mortalis descriptō quā supra posuit Augustinus.

Utrum malus actus inq̄stū peccatum est sit priuatio vel corruptiō boni. k

Potest etiam que-

ri ab eisdē: cum peccatum est (ut supra dictū est) priuatio vel corruptiō boni: et oīs actū malus sit p̄ctū utrū sit priuatio vel corruptio boni inq̄stū p̄ctū est vel nō? Si enī inq̄stū p̄ctū est corruptiō boni ē: cū corruptio vel priuatio boni pena sit homini. Inq̄stū ḡ p̄ctū est pena ē. Qd si est tūc inq̄stū p̄ctū est bonum esse videat et a deo esse. Si aut nō inq̄stū p̄ctū est: corruptiō est. queritur ergo s̄m qd corruptiō sit. Si enī corruptio est: et nō inq̄stū p̄ctū est: cū non sit nisi bonū: p̄terq; in eo qd p̄ctū est: ḡ inq̄stū bonū est corruptio vel p̄uatio boni ē. Ad R̄ssio vbi d: inq̄stū pecca tum esse pua tio boni. nos n̄ pena. qd etiā ip̄i dicūt actū malū nō inq̄stū est: neq; inq̄stū bonū est: esse priuationē vel corruptionē boni: s̄ inq̄stū p̄ctū est. nō inq̄stū p̄ctū ē: pena est. vel aliqd qd a deo sit. Ut enī ex xp̄bis p̄missis Augustini colligīt p̄ctū dicīt corruptiō vel p̄uatio actiūnō passiue. Nā ideo malū v̄l p̄ctū dicīt corruptiō boni qz naturā bona qlicūq; priuat bono. Nā si nō priuat aliqd bono. nō nocet: ut supra Aug. ait. Nocet aut adimit: ḡ bonū Nā aut nocet nisi inq̄stū ē ḡ inq̄stū peccatum est priuat bono. Itaq; inq̄stū peccatum est priuatio est vel corruptiō boni.

Quomodo inq̄stū peccatum est possit corrumpere bonum cum nihil sit. l

Bed cum nihil sit i

q̄stū p̄ctū est quō p̄t bonū corrumpere

Bonifacius Aug. vel adimere? Aug. te hoc docet in libro de
p. similitudinē. natura boni dices. Abstinere a cibo nō est
aliqua substātia: in substātia corporis si om-
nino abstineat a cibo: languescit et frāgit.
Sic nō ē substātia p̄t̄m: eo tñ natura ani-
me corrumpt̄.

Q̄ peccatū p̄prie corruptio est aie.
et quomodo. m

Peccatus vero id
est culpa; p̄prie anime corruptio ē. Si aut̄
queris i quo possit corrup̄i anima? In pa-
rabola illi q̄ incidit in latrones quez vul-
nerauerūt et spoliauerūt clarebat. Incidit
enī homo in latrones: qñ p̄ peccatū in po-
testatez diaboli trahit: et tūc p̄ p̄t̄m expo-
lit̄ gratuitis bonis. i. virtutibus: et in na-
turalibus bonis vulnerat: que sūt ratio et
intellectus: memoria et ingenium et h̄mōi: q̄
p̄ peccatū obtenebrant et vitiāt. Pec̄ pec-
catum etiā priuat illo bono cui participa-
tiōe cetera bona sunt: quo rāto magis pri-
uat quāto magis se ab eo elōgat.

Qualiter homo se elongat a deo.
sc̄z per dissimilitudinem quā facit
peccatum. n

Ab eo autem se elō-
gat homo per peccatum non loci distantiā
quia vbiq̄ totus et p̄sens est omnib⁹ et om-
nia in ipso sunt. vt ait Aug. in li. d. lxxxiiij.
questi. et ip̄e locus nō est. Locus tamē dei
abusus dicitur templum dei: nō q̄ eo con-
tineat: sed quod ei p̄sens sit et inhabitās
id aut̄ anima munda intelligit. Per pecca-
tum ergo nō h̄m locum aliquis longe sit a
deo: et in eo lōge sit: q̄ ab eius similitudine
recedit: et tanto longius quāto sit dissimili-
or. Illa aut̄ vt ait Aug. in li. de. lxxxiiij. q̄
que participatione similia sunt deo. recipi-
unt dissimilitudinem. At ip̄a similitudo nul-
lo modo ex aliqua parte p̄t̄ esse dissimilis.
Unū sit vt cū similitudo patris filius sit ex
nulla parte patri possit esse dissimilis: cui
participatiōe similia sunt: quecūq̄ deo simi-
lia sunt: et i la possunt recipe dissimilitudi-
nem. Nihil ē aut̄ qđ hominē adeo deo dis-
similem faciat quēadmodū peccatum. Lū
aut̄ peccatū sit priuatio vel corruptio boni
que est in anima: est etiā p̄uatio vel corru-
ptio boni corporis. Sicut corp⁹ hominis p̄-
uauit bñficio illi imortalitāt et impassibili-

tatis quā habuit ante peccatū.

An pena sit priuatio boni. o

Querī autem solet

vtrum et pena sit p̄uatio vel corruptio bo-
ni. Ad quod facile respōderi p̄t̄: si p̄dicta
ad memoriam reuocentur. Dicimus enī
supra priuationē vel corruptiōe boni ac-
cipi actiue vel passiue. id ē. h̄m efficientiāz
vel effectum. Ideoq̄ p̄uatio vel corruptio
boni dicit̄ et peccatū et pena: sed peccatū
sc̄d̄m efficientiā q̄r̄ priuat vel corrup̄it bo-
num. Pena aut̄ h̄m effectū. i. h̄m passionē
que est effectus peccati. Aliud ē em culpa
aliud pena. Alterum est dei. i. pena. alterū
diaboli vel hoīs. i. culpa.

Ista est distinctio. xxxv. huius se-
cūdī libri. In q̄ magister ostēa causa mali seu pecca-
ti. agit de ipsi p̄ peccati quidditatē. Et tria facit. Nā
primo ponit seclādariam peccati distinctiōe. Secū-
do ostendit diversitatem de ipso opinionēz. Tertio sub-
dit multiplicem contra veritatem obictionem. P̄i-
mū v̄q̄ ibi. Quo circa diversitatis. Secūdū v̄q̄
ibi. Quidam aut̄. Tertium v̄q̄ ad finē distinctiōis.
In speciali sententiā magistri stat in tribus p̄positi
onibus: quāz prima est hec. Peccatū diversimō
de a diversis doctoribus diffiniōes. Hanc p̄bans ma-
gister ponit tres peccati distinctiōes. Prima est bea-
ti Augustini in epistola ad Faustum dicentis: q̄ pec-
catum est dictum vel factum vel concupitum contra
legem dei. Secunda est eiusdem alibi dicentis. Q̄ pec-
catum est voluntas retinendi vel consequendi qđ in
sticā vetat. Quarum v̄raq̄ solum p̄uenit peccatis
actualibus mortalibus et nō venialibus: s̄z p̄ma ba-
rum conuenit peccatis p̄t̄ tam in exteriori actu q̄
etiam in interiori existunt. Secunda distinctio pecca-
tis p̄t̄ solum p̄ actum interiorē cōmitiunt. Ter-
tia distinctio est beati Ambrosij in libro suo de para-
diso ut dicit. q̄ peccatum est p̄varicatio legis divi-
ne et celestiam inobedientia preceptorum. Et subdit
q̄ p̄ma et tertia peccati distinctiōes tā actus interi-
or et q̄ exterior ostenditur esse peccati: sed p̄ secundā
tā actus interior ostenditur esse peccatum. Se
cūdī propositio est hec. Quādūs peccatum simul sit
tam in actu interiori et exteriori: principalius tamē
consistit et resp̄ in actu interiori. Hanc magister p̄-
bans dicit diversas opiniones fore circa hoc. Nam
aliqui dixerunt peccatum esse in actu interiori tantum.
Alij dixerunt q̄ nec in voluntate sterlori nec actu ex-
teriori consistat: quo: rāto fuit hec: nam voluntas
et actus eius habent entitatem. cū ergo peccatū: nō
h̄l sit h̄m beatum Augustinum sup Jobēz. videb̄ q̄
nec voluntas nec actus eius possit p̄prie dici pecca-
tum. Sed magister dicit q̄ sane credēdū sit: q̄ pec-
catum consistit tam in actu exteriori et interiori: p̄ne
palius tamē in actu interiori: eo q̄ sicut fructus ex ar-
bore p̄cedunt: sic mala exterioria p̄cedunt ex mala
interiori volūtate. Tertia p̄positio ē hec. Duma-
na voluntas et eius actus in q̄rum sunt: quedam bo-
na sunt: in q̄rum vero sunt cōtra legē dei nihil sunt.
Hanc magister probans dicit quosdam beatum Au-
gustinum in hoc fuisse secutos dicendo voluntatē et

eius actum inquitum sunt esse quedam bona: inquit vero sunt contra legem dei nihilesse. Quod probat per hoc: quod omne quod a deo est bonum est; quia alias deo non esset summe bonus: cum ergo voluntas et actiones a deo sint: quia alias casualiter tam ad deum peruidentiam non pertinentes contingenter: quod est inconveniens. ergo oportet dicere quod tam voluntas quam actiones inquitum sunt bona sunt et a deo. Postea contra illam sententiam obiecit tripliciter et solvit. Primo sic. Si omnis actus voluntatis esset a deo: sequeretur ex hoc quod adulterium: homicidium: et sic de aliis ceteris a deo: eo quod actiones sunt voluntatis. Et respondens ad hoc dicit quod adulterium: homicidium et homicidium non non minima parte actiones quodam: sed etiam quoquidam actiones deformitates. et quod ad hoc non sunt a deo. Secundo obiecit sic. Peccata omissionis important punctiones et negationes: sed punctiones et negationes non sunt a deo. ergo tales actiones non sunt a deo. Et responderet quod in omni peccato omissionis intelligitur aliquis actiones voluntatis positus: sicut declinare a bono et non velle credere in christum: et consimilia peccata omissionis que sunt declinationes quedam a bonis ponunt aliquos reales actiones. s. voluntatem et propensionem malum: et per consequentem non sunt omo nibil: ut ob tecum predicta redit. Tertio sic. per quod inquitum per quod est corruptio penalitatis: sed omo pena est a deo ergo per quod est a deo. Cui obiectio magister rendens dicit quod peccatum inquitum peccatum est: non est corruptio passiva cuiusmodi est pena sed est corruptio actionis que nihil est: que non est a deo: quia alias sequentes deum esse causam mali. Postea declarat hoc a simili et corruptio actionis a mali sit: quod abstinentia cibi mali est: et non corruptio corpus. Similiter sic peccatum mali est. tamen corruptio animas spoliando eam a gratuitis et vulnerat animam in naturalibus. et hoc tam quod ad animam quam a deo elongat per quo ad corpore quod immortalitatem priuat. Unde percludit corruptionem actionum esse peccati essentia: passiva autem per quod effectus et penam. Et tunc in speciali et.

Quod quedam simul sunt peccata et pena peccati: quedam peccata et causa peccati: alia vero peccata et causa et pena peccati.

DI. XXX
VI.

Lienduz est

tamen quedam sic esse peccata ut sint etiam pene peccatorum. Unde Aug. super illum locum ps. lvij. Suppeccidit ignis et non viderunt solem: ait. Ignis subbie et concupiscentie et ire intelligitur. Itas penas pauci videt ideo eas maxime rememorat apostolus in epistola ad Roma. et enumerat multa que peccata sunt et pena peccati. Ita inter primum enim peccatum apostasie et ultimam penam ignis eterni: media que sunt et peccata sunt et pena peccati. Greg. quoque super Ezechiel. ait. Locomenti qui non vult penitente ponit deus offendiculum. ubi s. graui impingat. Ideo peccatum enim quod per penitentiam citius non deletur: aut per quod est causa peccati

aut peccatum et pena peccati: aut per quod simul et causa et pena peccati. Unde Augustinus. Nodum sunt completa peccata amore mortis. Et David inquit: Appone iniqutatem super iniqutatem eorum. Et alius propheta. Sanguis sanguinem tenet. id est per quod peccato additum est. Paulus quoque ait propterea tradidit illos deum in passione ignominie et. Et item. Ut impleant peccata sua semper. Johanni quoque per angelum dicit. Qui in sorribus est lordescat adhuc. Ex his testimonibus colligimus peccatum aliquod: et per quod est et pena peccati.

Ex predictis questio oritur scilicet an inquitum peccatum est sit pena peccati.

Et idem merito que

ritur. utrum inquitum peccatum est sit pena peccati: Quod non videatur: cum omnis pena peccati iusta sit. Unde Aug. in libro retractationum. His pena peccati iusta est et supplicium nominatur. Si ergo per quod est peccatum et pena peccati: inquitum peccatum est: pena peccati est: cum omnis pena iusta de iustitia dei euenniat: vide inquitum peccatum est: iustum esse et a deo punire.

Ad quod illi rendent peccatum sic dici penam peccati: quod per per quod est merito procedentis peccatum homo labitur deserente deo corruptitur bona natura. Sicut ignis eternus dicitur pena malorum: quia eo crucianus: nec tamen ipse cruciatus malorum ignis est: sed per ignem fit in homine. Ita per quod est merito procedentis peccatum bonum nature: et ipsa immunitio et corruptio boni passio et pena: et non est essentia liter ipsum per quod fit: sed idem peccatum dicitur ut permissum est: quia per peccatum illico ut peccat homo fit in hoc illa corruptio: que tamen fit deo auctore. Illa non penitus est passio que est boni corruptio a deo est.

Illi tamen ut sic dicitur materia et causa est peccatum. quod a deo non est. Quod vide Aug. notasse: et iuxta hunc sensum intellexisse: cum ait in libro de predestinatione sanctorum. Predestinatione deus ea preservavit que fuerat ipse facturus. Sed preservavit deus etiam que non est ipse facturus. id est. omnia mala: quod et sic sunt quedam que ita peccata sunt ut etiam pena sunt peccati: sicut illud apostoli: Tradidit illos deus in passiones et non tam peccatum dei est: sed iudicium. s. pena. In scriptura enim sepe nomine iudicij pena intelligitur.

Rituum illorum
vbi docent et
quo sensu peccatum dispensatur
penam.

Augusti.

Hic diligenter intendentib^z insinuare videt ea que peccata sunt et pena peccati: non in quantum peccata sunt: sed in quantum pene dei esse dicuntur. Nam cum dixisset deum non esse facturum mala aliqua. id est. peccata: quia posset ei obijci: quedam peccata esse etiam penas peccati: et pena peccati omnis iusta est. et ideo a deo est. quasi determinando finem quod faciat ea: vel finem quod non faciat: ad didicit reliqua. Juxta vero predictam intelligentiam peccata sane dicunt pene: unde apostolus appellat ea passiones ignominie: quia ut ait autoritas. Iz quedam peccata sunt que delectantur: sunt in passionibus nature non noiande: quod per ea corrumptur natura.

Oz cum omne peccatum possit dici pena, non tamen omne est pena peccati.

Et licet ex hoc sensu

omne peccatum mortale possit dici pena: non tamen omne potest dici pena peccati. Pena enim peccati: ut predictum est: est illud cuius causa est aliud procedens peccatum. Nam peccatum sic dicitur pena peccati respectu procedentis: sicut dicitur causa peccati respectu sequentis. Quo fit ut idem peccatum et causa sit et pena peccati sed alterius peccati pena: et alterius causa ut eni^m Gregorius in moralibus ait: Peccatum quod penitentia non diluit suo potere mox ad aliquid trahit. Unde fit: ut non solum peccatum sit: et causa peccati. Ex illo quippe culpa subsequens oritur. Peccatum vero quod ex peccato oritur: non solum peccatum: sed et pena peccati est: quia iusto iudicio deus cor peccantis obnubilat: ut procedentis peccati merito etiam in alia cadat. Quem enim liberare non luit: deserendo peccatum. Proinde ut Augustinus contra Julianum. dicens quedam necessitate fieri ab homine que mala sunt: et eadem iusta pena peccati sunt. Sunt inquit quedam necessitate facta improbanda. Vbi homo vult recte facere et non potest: unde est illud apostoli. Non quod volo facio bonum: sed quod odio malum hoc ago. Et illud. Caro concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem. Hec enim iniurie sibi aduersantur: ut non ea que vultis faciatis: sed hec oia ex illa mortis damnatione sunt. Nam si non est ista pena hominis sed natura: nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur ab eo modo quo naturaliter factus est homo: cum hec facit ea utique facit que debet. Si autem homo quod ita est non est bonus: nechaber in potestate ut sit bonus: siue non videndo qualis est debeat: siue videndo et non valendo esse quem.

Ex predictis vide significari ipsa eadem quod peccata sunt esse et penas peccati.

Bed cum ait criminis na criminibus vindicari: vide insinuare ea ipsa que peccata sunt essentialiter esse penas peccati. I.e. punitiones peccati. Ad hoc autem inquantum illi: hec et similia dicta esse finem ratione predicationis: et ideo intelligenda fore finem promissarum expositionem. Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi.

Oz non obuiat veritati si quis dicat ipsa peccata esse penas peccati essentialiter.

In nullo tamen pro

iudicium factum veritati putatur: si quis dicat ipsa eadem que peccata sunt essentialiter (veritate dicam) esse penas. I.e. punitiones peccatorum procedentium: que iuste sunt et a deo sunt: nec tamen in quantum peccata sunt: a deo sunt: nec in quantum peccata sunt: pene peccati sunt: et tamen in quantum peccata sunt: punitiones boni sunt. Ez ut supra dictum est: causality et actione dicuntur punitiones.

Aperte ostendit peccata quedam esse penam peccati, et penam ipsam iustum esse a deo.

Oz autem quedam

peccata pene sunt: et ipsa pena iusta sit et a deo sit cuiuslibet tradit Augustinus in libro retractationum. I.e. dicens quedam necessitate fieri ab homine que mala sunt: et eadem iusta pena peccati sunt. Sunt inquit quedam necessitate facta improbanda. Vbi homo vult recte facere et non potest: unde est illud apostoli. Non quod volo facio bonum: sed quod odio malum hoc ago. Et illud. Caro concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem. Hec enim iniurie sibi aduersantur: ut non ea que vultis faciatis: sed hec oia ex illa mortis damnatione sunt. Nam si non est ista pena hominis sed natura: nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur ab eo modo quo naturaliter factus est homo: cum hec facit ea utique facit que debet. Si autem homo quod ita est non est bonus: nechaber in potestate ut sit bonus: siue non videndo qualis est debeat: siue videndo et non valendo esse quem.

se esse debere videt: penam istam esse quis dubitet. Omnis autem pena si peccati pena est: iusta est: et supplicium nominatur. Si autem iniusta est pena: quoniam pena esse non ambigit: iniusto aliquo dominante: homini imposta est. Morbo quia de omnipotencia dei et iusticia dubitare demetis est: iusta est hec pena: et pro peccato aliquo impendit. Non enim quisque iniuste dominas aut surripere hominem potuit velut ignoratus deo: aut extorquere inuito tantum iniuridiciori: ut hominem iniusta pena cruciare. Relinquit ergo ut hec pena iusta de damnatione hominis veniat. Hoc atque alijs pluribus testimonijs docet quodam esse peccata et penas peccati essentialiter.

De quibusdam que sine dubio peccata sunt et pene: ut ira, inuidia. g

Preterea nullatenus ambigendum est quedam peccata absque vello scrupulo penas esse: ut inuidia: que est dolor alieni boni: et ira: que etiam non inquit pene sunt: peccata sunt. Ita etiam de cupiditate et timore et alijs homini sentiendum est. **A**nde Aug. in libro. lxxviii. questionum ait. Omnis per turbatio passio: omnis cupiditas perturbatio. Omnis ergo cupiditas passio. Omnis vero passio cum est in nobis: ipsa passione patimur. Omnis ergo cupiditas cum est in nobis ipsa cupiditate patimur: inquit cupiditas est patimur ea. Omnis autem passio inquit ipsa patimur non est peccatum ita et de timore. Non enim consequens est ut si patimur timore: ideo non sit peccatum quod multa sunt peccata que patimur: sed non inquit patimur eis.

Quod verbis Augustini permisso que dam sententia Hieronymus obuiare videtur. h

Illud autem diligenter est annotandum quod supra positus verbis Augustini dicentes quedam necessitate facta esse improbadum et mala: videtur obuiare quod Hieronymus ait in explanatione dei: quod licet supra sit positum: tamen ut perfectius sciatur: iterare non piget. Exemplar inquit eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a deo esse preceptum et mandata dei non a singulis sed ab omnibus in commune posse scrupari: et paulopost

Et tam illos errare dicimus qui cum manicheo dicunt hominem peccatum vitare non posse: quod illos qui cum Iouiniano afferunt hominem non posse peccare. Ecce Hieronymus dicit errorem esse: si quis dicat hominem vitare peccatum non posse. Qui autem dicit quedam necessitate fieri: quodam dicit non posse vitari. Cum ergo id Aug. dicat: videtur aut erroris esse quod tradit: aut non esse verum quod Hieronymus ait.

Definitione contrarietatis submo-
tus de sectorum medio. i

Ad quod dici potest

quia Aug. dicit hunc statum huius misericordie ad quod pertinet ignorantia et difficultas ut idem ait in libro de libero arbitrio: que ex iusta damnatione descenderunt: illud tradidit ubi et venialia peccata inclusum Hieronymus vero tamen de mortalibus peccatis loquitur: que unusquisque gratia illuminatur vitare valet: vel de homine hunc statum liberi arbitrii ante peccatum illud ait.

Epilogum facit ad alia transi-
tus. k

Satis diligenter eo

rum posuimus sententiam qui dicunt omnes actus naturas esse: et in quantum sunt: bonos esse: in quo tractatu quedam interserimus que non ex eorum tantum persona accipienda sunt: quod omnibus catholicis sapientibus absque hesitacione tenentur: atque autoritatum testimonij et rationibus eorum traditionem munivimus: quod dicunt omnes actus essentia sui. id est. in quantum sunt esse bonos. Quodam vero in quantum inordinate sunt peccata esse. Addunt quoque quodam non tantum essentia sed etiam genere bonos esse ut rescrivere esurientem: qui actus est de genere operum misericordie: quodam vero actus absolute ac perfecte bonos dicunt: quod non solum essentia vel genus: sed etiam causa et finis commendat: ut sunt illi qui ex bona voluntate proueniunt: et bonum finem metiuntur.

Ista est distinctio. xxxvi. huius se-
cundi libri. In qua quidem magis recitatio opinionibus diversis circa peccati quidditatem ostendit quandoque peccati diversitatem. Et inquit qualiter unum pec-

eatum sit pena alterius. Et tria facit. Nam pmo tracat opinionem aliorum. Secundo annexit propria intentionem. Tertio removet quādam dubitationē. Prīmū facit a principio distinctionis vñqz ibi. In nullo rāmen p̄iudicium. Secundū vñqz ibi. Illud aut̄ diligenter. Tertiū vero vñqz ad finē distinctionis. In speciali dō sententia magistri stat in tribus, positionibus: quarum prīma est hec. Scriptura vñqz peccatum foro penam alterius concedit inquantum ab alia causaliter procedit. Vanc enim propositionē magister ponens dicit: quedam peccata esse aliorū peccatorum penas: quod probat vñqz testamēti autoritatibus diuersis: inter quas p̄iūdūt autoritatē beati Gregorij qua dicit peccatum ēreto per penitētiā nō deletur aut peccatum aut pena peccati ē: aut peccatum & causa peccati est: aut peccatum: aut causa aut pena peccati est simul. Postea mouet circa materiam hanc quandam dubitationē querendo. Utruqz peccatum inquantū peccatum: sit pena peccati. Et arguit q̄ non. Nam sīm beatus Augustinus omnis pena peccati iusta est & iuste fit: si ergo peccatum inquantū peccatum: esset pena peccati: peccatum iuste fieret: quod non est verum. Et respondens dicit q̄ esse etius peccati cuiusmodi est corruptio peccati sequēs est pena peccati: sed non peccatum inquantū peccatum. Et subdit: licet omne peccatum sīm illuz sensum: coq̄ quedam corruptio sit pena. tamen non omne peccatum potest dici pena peccati: sed illud solum dicit pena alteri peccati quo causatur ab alio cum solus effectus peccati sīm premissa sit pena peccati. Se cunda propositionē est hec. Veritati in nullo p̄iudicat quedam peccata non solum causaliter sed etiam essentialiter esse alio penas. Vanc enim propositionē magister ponens finaliter ei assertit rationem: quia quedam peccata essentialiter animaz punit. id est. actiue corrumptūt penam infligendo. Qū pb̄at p̄ beatum Augustinū dicentem: q̄ rebellio carnis ad spiritum que est peccatum sit pena. Et p̄fimatur hoc idem per hoc q̄ quedam spiritualia peccata pena dunt: & q̄ penale passionē habent eis annexam. sicut ira: inuidia: s̄ugbia: & similia. Attī dicit q̄ passio illa eis annexa non debet dici peccatum. Tertia. p̄positio est hec. Ex scripture trahit vritate aliqua peccata fieri necessitate. Vanc enim propositionē pb̄ans dicit norandum esse: q̄ licet beatus Augustinus dicat quedam peccata fieri ex necessitate. Hūs tamen Hieronymus dicit semp̄ esse in hominī potestate posse peccare & non posse peccare: non tū sibi in uicem contradicunt, quia beatus Aug⁹. loquitur de peccatis ventribus. Hieronymus vero de peccatis mortalibus suppositis tamē gratie adiutorio. Unde beatus Aug⁹. loquitur sīm statu hominis post peccatum. beatus vero Hieronym⁹ loquitur de peccatis hominis sīm statu eius ante peccatum. Et subdit recapitulando p̄determinata dicens quidā acū esse ex suo genere bonos: vt rencere eturē & consimiles: quidā autem ex sua causa vel ex fine: vt q̄ pcedunt ex bona & ordinata voluntate hominis: et illi pfecte boni iudicantur. Et tñ in speciali.

Alliorum ponit sententiam qui dicunt malos actus nullo modo eē a deo nec eē bonos siue in eo q̄ sunt siue alio modo.

Vñt autē et DI. XXX
VII.

alij plurimi lōge aliter de peccato & de actu sentētes: asserunt em̄ voluntatem malam & actum malum peccata esse: & nulla ratio/ ne bona nec sīm aliquam rationem ex deo auctore esse: quia sine deo sīt. Sine eo nā- q̄ (vt ait euangelista) factum est nihil. id ē peccatum. Quod dicitur esse nihil non quia non sit actio vel voluntas mala: que aliquid est: sed quia a vero esse separat homines: & ad malum trahit: et sic ad non esse deducit Qui enim a summi boni participatione recedunt quod solum vere ac proprie est: merito nō esse dicuntur. Ideoq̄ Augustin⁹ dicit super Jobannem: peccatum nihil ēē nihilq̄ fieri cum peccant homines. Hac ergo ratione astruunt peccatum nihil esse: q̄ a vero esse hominem elongat. Volūtatem q̄ malam atq̄ actionem siue locutionē malam peccatum esse dicunt: quia prevaricatio & inobedientia hec sunt: & contra leges dei sunt: que tamē sunt: sed ab homine vel diabolo nō a deo. Nullatenus enim hec a deo esse dicunt: siue inquantū sunt siue alio modo.

Qualiter determinent verba Augu-
stini premissa quibus ait. omne
quod est, inquantum est, bonum
est.

Illa quoq̄ Augu-
stini verba quibus dicit omne qđ est inquantū est bonū esse: & deum habere auctore de naturis siue de substantijs tātū accipi- enda sōre tradunt. Substantie vero nomi- ne atq̄ nature: dicunt significari substanti- as ipsas & ea que naturaliter habent. s. que cōcreta sunt eis: sicut anima naturalis ha- bet intellectum & ingenium & volūtatem & h̄mōi: quod ex vñb̄ Augustini premissis colligitur: vbi bonū hōsem appellat bonā naturā: & malum hominē mālā naturā. Scdm̄ hanc ergo assertionē vel acceptio- nē: mali actus nō sunt nature vel substati- nec etiā boni acti: quod vñqz videt Aug. innuere in li. retractationū. distinguēs in- ter substantias siue naturas & bonas acti- ones siue malas. Aperiens enim quō intel- ligendū sit quiddā in lib. de vera religio/ ne ab eo traditum ait. Hoc de substantijs atq̄ naturis dicitū ē. Inde enim disputa- Aug⁹. in li. re tracta.

tur: nō de bonis actionibus atq; peccatis
A pte hic videtur diuidere iter naturas si-
ue substātias & actiōes siue peccata. Ideo
q; asserunt p̄fati doctores: actiōes interio-
res vel exteriorēs nō eē naturas vel substā-
tias: q; si malesunt, peccata sūt, nec a deo
sūt. Q; vero mali actus nō sūnt nature. Au-
gustinus vīdēt notare in p̄ma responsione
etra pelagianos ita dicens. Opa diaboli
que vitia dicunt actus sūnt: nō res. Idem
in quarta responsione. Om̄e malum natu-
ra nō est: sed actus accidens alicui ex de-
ctu boni. Quā obrem qđ natura nō est: de-
us nō fecit: quia natura ē omne quod fecit.
Itē. Om̄e qđ natura bonū est: deus ex ni-
bilo fecit: nō diabolus.

Scdm hos res aliq; sunt que a
deo nō sūnt quib; homīnes ma-
lisunt. c

Ex quo colligit̄ res
aliquas esse que a deo nō sūnt: eisq; homī-
nes mali sunt. Qđ nihilomin⁹ eti⁹ conce-
bunt innitētes v̄bis Aug⁹. sup⁹ positis q;
in enc̄. determinans illa verba. p̄phe: Ve
his qui dicunt bonū mali: dicit de ipsi re-
bus quib; homīnes mali sunt: nō de homi-
nib; hoc esse intelligendum. Sunt ergo ali-
que res quib; hoīes mali sunt. Id autēz
quo homo fit deterior a deo non est: q; vt
ait Aug⁹. in lib. de. lxxxiiij. questi. deo au-
ctore non fit hō deterior. Nō est ergo deus
auctor rerum quib; homo deterior fit. At
sunt aliq; res vt dictū est: quibus homī-
nes mali sunt. Sunt ergo aliq; res que a
deo nō sunt: quia peccata ipse sūt. Ideoq;
scriptura in pluribus contestat locis deū
nō esse autorem maloū. id est. eorum que
peccata sunt.

Ex pte eorum premissे opponitur
sentētie in illo verbo deus auctor
malorum nō est. c

In hoc autem ver-
bo supioruz sentētie recte oponit: q; dicūt
deum non esse auctōr eorū que mali sunt
in q̄stum mala sunt: sed in q̄stū sunt: et in q̄stū
mala sunt: dicunt ea nihil ēē. Quid ḡ
mirū: si deus dicif nō esse auctōr eorum in/
q̄stum nihil sunt: cum nihil nullus auctor
existere queat. Jōq; cū dicif deus esse au-
ctor omnū q; sunt: bonoū isti subintelligi

Testimonijs
Aug⁹. suam
muniūt asserti
onem.

volunt. Bona autē illa esse dicunt que na-
turaliter sunt. Ea vero naturaliter esse di-
cunt non solum que substātia sunt vel cō-
creta substātijs qualiter supra acceperūt
sed & oīa que natura z nō priuant bono. Et
ita fm eosdez multiplez in scripturis sit in-
telligentia: ybi de natura siue de substātia
vel de his que naturaliter sunt: sermo occur-
rit. Sed sup illū locū p̄s. Nō est substātia
ita Aug⁹. de substātia disseruit: vt premis-
se sentētie videat cōsentire dicens. Sub-
stātia intelligitur illud qđ sumus q;cqd sum-
mus: homo: pecus: terra: sol: om̄ia ista sub-
stātia sunt: eo ipso quo sunt nature ip̄e: sub-
stātia dicunt. Maz qđ nulla est substātia
nihil oīo est. Substātia ergo est aliquid
esse. Deus fecit hoīes substātia: sed p̄ ini-
quitatē lapsus ē hō a substātia: i qua fact⁹
est. Iniq̄tas q̄pē ipsa nō ē substātia. Non
enī iniq̄tas est natura quā formauit de⁹: si
iniq̄tas est puerio quaz fecit hō. Nature
oēs p̄ ip̄m facte sunt: iniquitas per ipsum
facta nō est: q; iniquitas nō est substātia.
In illo hymno triū puerorū vniuersa crea-
tura laudans deū cōmemorat. Laudat
enī omnia deū: sed que fecit deus. Laudat
ibi serpens deūm: sed nō avaricia. Dia rel-
ptilia ibi noīata sunt: sed non aliqua vitia.
Vitia enī ex nobis & ex nostra volūtate ha-
bem⁹: & vitia nō sunt substātia. Intēdat
diligenter his v̄bis p̄missaz assertiores sen-
tentiarū: et p̄cipere poterunt rationē & cau-
sam dictoz: v̄bi scriptura d̄ natura vel sub-
stantia mentionē facit. Illarū vero senten-
tiarū iudicū: prudentis lectoris cui v̄trū
useq; sentētie notiā plenarie dedim⁹ ar-
bitrio relinq⁹: ad ea q; adhuc nobis supl-
sunt tractanda festinantes.

Q; de p̄ctō nō de pena intelligif cuī
dicif de⁹ nō est auctōr mali. e

Lum igitur in hoc
om̄es p̄sentiant catholici tractatores. s. q;
deus nō est auctōr maloū. Lauendū est
tū ne maloū nomine penas sicut peccata ge-
neraliter includas. Penaz enī de⁹ auctōr
est: sic ip̄e p̄ prophetā ait. Nō est malū in ci-
uitate qđ dñs nō fecerit. Itē alibi ex perso-
na sua ait: Ego sum de⁹ creans maloū & fa-
ciens bonū. Ecce hic dicif creasse & feesisse
maloū: sed maloū nomine pena intelligif nō
p̄ctō: sicut ecōuerso cū dicif deus non esse
auctōr maloū: nomine mali peccata intelli-
gūtur. Ideoq; Aug⁹. qui dixerat in libro

de. lxxij. questio. q̄ deus auctor mali nō sit: in p̄mo libro retracta. quō id intelligendū sit agit dicens. Vide dū ē ne male intelligat qđ dixi: deus auctor mali nō est: q̄ et omniū que sunt auctor est: quia in quantum sunt: instantū bona sunt: et ne hinc putefn̄ ab illo esse penā maloz que vtq̄ malū est his qui puniuntur: sed hec ita dixi sicut dictum est: deus mortē nō fecit: cū alibi scriptum sit: mors et vita dñō est. Qd̄ alorum ergo pena q̄ a deo est: maluz ē qđem malis in bonis dei opib⁹ ē: qm̄ iustuz ē vt mali punianē: et vtq̄ bonū est omne qđ iustuz est. Sic ergo dicit deus nō fecisse mortem qđ nō fecit illud p̄ quo mors infligis. id est peccatum. Audit̄ lector causam dictorū ex qua sana intelligentia sumatur: cū dicatur: deus non est auctor mali: et deus mortem non fecit.

Quō dictū sit
de mortē non
fecit.

Ista est distinctio. xxvij. hui⁹ secundū libri. In qua quidē distinctione magister ostēso quomodo unū peccatum sit pena alterius: inquirit hic consequenter qualiter auctor maloz sit de⁹. Et circa hoc tria facit. Nam primo ponit quandaz opinionem. Secundo eiusdem opinionis confirmationē. Tertio reddit ad sue intentionis oppressionem. prium facit vñq̄ ibi. Ex quo colligitur. Secundū vñq̄ ibi. Cum igit̄ in hoc omnes. Tertii vñq̄ ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarū prima est hec. Aliqui volunt assererē voluntatem malam: et actum ei⁹ malum nullatenus a deo procedere. Vnde magister ponens dicit ut supra dictum suu quosdam opinari: q̄ voluntas mala et actus eius nec bona sunt nec a deo sunt etiam quacunq; ratione p̄firmantes dictum suum p̄ illud Joh. i. sine ipso factū est nihil. i. peccatum. Nam autem contrarium opinantium. s. Augusti. fuit ista: ut supra dictum est. q̄ si talia a deo essent in quantum sunt: eo q̄ in quantum sunt bona sunt. Hoc soluentes dicunt: q̄ ista propositio. Omnia que sunt in quantum sunt bona sunt. solum habet veritatem in his que naturale et substantiale esse habet: quale ē peccata non habent. Secunda propositio est hec. Nihil cuiusmodi sunt peccata deus indebet ponit esse causa. Vnde magister probat duabus rationib⁹ quarum prima est hec. Illud p̄ quod homo fit deterior. ergo z̄. Item sic. Nihil deus nō est auctor: cū ergo peccatum sit nihil. et dicit Joh. i. ergo ipm nō est a deo ut dicit opinio. Et magister vñq̄ op̄ionē. s. illam que dicit peccatum esse a deo in quantum est actus quidam: et illa que dicit peccatum nullo modo ē a deo reliquit indeterminatam: cōmittens ipas diligenter lectorum. Tertia propositio est hec. Scdm cōcordem sanctorum doctorum sententiam hereticum est dicere deum per se causam aliquicū mali culpe. Vnde magister ponēs dicit deum tñ posse esse causam malipene. Unde Amos. iii. dicitur. Non est malum in ciuitate quod non fecit dñs. Et Esa. xlv. Ego sū do minus creans malum et faciens bonū que p̄positio nes veritatem nō haberent: nisi de⁹ esset auctor malipene. Contra quam sententiam magister arguit p̄ illud Sapienti⁹. i. Deus mortē non fecit: que tamē est quoddam malum pene. Ad quod respondens dicit

q̄ illam scripture autoritatē esse intelligendā: q̄ deus p̄tū illud non fecit: q̄ maluz culpe quod est causa mortis: ita q̄ nomine effectus significet ibi causa. Et tñ in speciali.

De voluntate et fine ex quo et ipsa
indicatur.

Qd̄ predicta

DI.XXX

VIII

Quid sit bo-
nus finis.

p de voluntate eiusq; fine disser-
rendū est. Sciendum ḡ est q̄
ex fine suo (vt ait Aug.) vol-
untas cognoscif vñ recta an prava sit.
Finis autē bone voluntatis beatitudo est vi-
ta eterna: ipse deus. Qd̄ ale vero finis ē ali-
ud scz maledictio vt aliquid aliud in quo nō
debet voluntas q̄descere. Fine bonū insinuat
at p̄pheta dicens: Omnis p̄sumationis vt
di finē z̄. Charitas ḡ cui⁹ latū mandatū ē
finis omnis cōsummationis est. i. omnis bone
voluntatis et actōis ad quā omne p̄ceptum
referendū est. An Aug. in enc̄. Qd̄ p̄ce-
pta diuina referunt ad charitatem. De q̄ dīc
apl̄. Finis p̄cepti ē charitas de corde pu-
ro et p̄scientia bona et fide nō ficta. Qd̄ ita
q̄ p̄cepti finis charitas ē. i. ad charitatē re-
ferit omne p̄ceptū. Qd̄ x̄o ita fit vel timore
pene vel aliq̄ intentione carnali vt nō refe-
ratur ad charitatē que ē dilectio dei et pri-
mit: nondū sit quā admodū oportet fieri: q̄
uis fieri videat. Tūc em̄ recte fuit quemā-
dat deus et que cōsilio monet: cum referū-
tur ad dilectionē dei et primi. His verbis
apte insinuat q̄s sit rectus finis voluntatis
sive actionis bone. s. charitas q̄ et de⁹ ē: vt
supra ostendimus.

Qd̄ deus ē finis omnis bone actōis
q̄ charitas ē. nec tantū sp̄usctūs
sed etiam x̄ps et pater. nec hi sunt
tres fines sed vñus.

Qui ergo charita-
tē sibi ponit finē: deus sibi ponit finē: vñ et
x̄pm finē legis ad iusticiā dīc apl̄ eē oī cre-
dēti. Et recte dīr x̄ps finis legis ad iusticiā.
q̄ vt ait Aug. in lib. smiaꝝ p̄spert: in x̄po
lex iusticie nō p̄sumit s̄ implef. Qd̄ em̄ p̄
fectio ex ipo et in ipo ē: et ultra quē nō est q̄
spes se extēdat. Finis fidelii x̄ps ē: ad quē
cū puererit currētis itētio: nō h̄z quo am-
pli⁹ possit venire: s̄ h̄z id i quo debeat p̄ma-
nere. Finis ḡ recī atq̄ sup̄mus de⁹ p̄ ē et
fili⁹ et sp̄usctūs: nec hi tres sūt tres fines s̄
vn̄ finis: q̄ nō tres dīj: s̄ vn̄ de⁹.

ſ 4

LI

Quoēs bone voluntates vnum habent finē, et tñ quedā bone diuersos fines sortiuntur.

Augusti.

Sz queritur vtrū omnes bone voluntates vnuz tñ habeant finem? De hoc Aug. in xj. li. de trinitate ita ait: Alię atq; alie voluntates suos proprios fines habent: qui tamē referunt ad finē illius voluntatis qua volumus beate vivere: et ad eam puenire vitā que nō referatur ad aliud: sed amanti p seipaz sufficiat: quē admodū voluntas vidēdi finem haberet visionem: et voluntas videndi fenestrā: finē habet fenestre visionē. Altera vero est voluntas per fenestram videndi transeuntes cuiū itē finis ē visio transeuntū. Ad qd etiam predicte referuntur voluntates. Item recte sunt voluntates et omnes sibimet religate: si bona est illa ad quam cūcta referunt. Si autē prava ē: prae sunt omnes, et ideo rectangularum voluntatum conexio: iter quoddā est ascendentū ad beatitudinez: quod certis velut passibus agitur. Praeaurarum autē et distortarum voluntatuz implicatio: vinculum est quo alligabīs qui hoc agit ut pīciatur i tenebras exteriores. His autoratum testimonij evidēti monstrat plures in fidelibus rectas esse voluntates: proprios ad diuersos fines habētes: et tñ vnu cūdem qz: quia oēs referunt ad vnu qui est finis finū: de quo pauloante diximus. Ita ecōuerso forte est et in malis.

Quedaz huic sententie videntur aduersari.

Augusti.

Verūtamen huic sententie qua dictū est fidelū quasdā rectas voluntates diuersos fines sortiri: et tamē ad vnu referri: vide obuiare qd alibi Aug. admonet ne s. nob duos fines p̄stituam. ita inqens in li. de ser. dñi in mōte: Nō debemus iō euāgelizare vt manducem: si iō māducare vt euāgelizem: vt cibō nō sit bonū qd appetit: si necessariū qd adiūcet ut illud impleat. Querite p̄mū regnū dei: et h̄ oia adiūcēt vob: Non dixit p̄mū q̄rite regnum dei: et deinde q̄rite ista q̄uis sint necessaria. Sz ait hec oia adiūcēt vob. i. hec p̄sequens si illa q̄ratis: ne cū ista queritis. Illinc autamini: aut ne duos fines p̄stituatis: vt et regnū ppter se appetatis: et ista necessaria ppter illud. Ergo ppter regnū dei tñ de-

II

bemus opari oia: nō solā vel cū regno dei mercedē t̄pale meditari. Ecce hic apte dicit ne duos fines nobis p̄stituam: si vnuz tñ. i. regnū dei: cū supra dixerit bonas voluntates alias et alias p̄prios h̄re fines.

Hic ostēdit quō licet videatur nō repugnant predicta.

Hec autem sibi nō

repugnare animaduertit qui verbis p̄misit simplici oculo diligenter intendit. Quid enim dixit ne duos fines nobis p̄stituamus si oia ppter regnū dei faciam: ip̄e p̄misit q̄ debemū māducare vt euāgelizem. Luz autē hoc ita facim: actiōis illi finē euānge liū p̄stituim: et h̄c finē ad regnū dei referrim. Māducam: enī ppter euāgelium: et māducam et euāgelizam: ppter regnū dei. Duos igit̄ fines nob̄ in māducādo p̄stituim.

Sz ista faciētes nū qd peccam: absit. Nā intellige et ip̄e sic facere suadet si diligēt ei: vba in spiciam. Lū ḡ ait: ne duos fines nob̄ p̄stituam: fines i diūla tēdētes intelligi voluit scz qz alter ad alterū nō referat. Ita et cuz dicit ppter regnū dei tñ oia agēda: nec cum ipso mercedē t̄pale meditādā: ita intelligē dū ē: vt nō meditemur appetēdo cuz regno mercedē t̄pale: ita q̄ nō ppter regnū si ppter se. vt scz regnū ppter se appetam: et ista ppter illud: sicut ip̄e docet. Si enim petim vitam eternā: petimusqz etiā t̄palia a deo: si ea petimus ppter vitā etiā: nō offendim: neqz si nistra tūc scit qd faciat dextera: qz mercedē t̄pale nō ppter se meditamur: si ppter regnū dei: vt sit leua sib̄ capite et dextera i ap̄plexu. Alioqñ si h̄ t̄palia ppter se querim: sic eter na: miscetur dextre sinistra. Jōz cuz dñs dixerit. Attēdite ne iusticiā v̄ram faciat is coram hominib: vt videamini ab eis. Alibi ait: Sic luceant opa vestra bona coram hominibus vt glorifcent patrē vestrum q̄ in celis est. Propter deum ergo omnia facienda sunt: vt omnia que facimus omnū q̄ fines ad deum referamus.

Be differentia voluntatis et intentionis et finis.

Sole etiam queri

qd distet int̄ voluntatē et int̄entionē ac finez. Quid sit vobis. Ad qd dici p̄t int̄ voluntatē et finē certo atque eidēti mō distinguif: qz voluntas est qz

volumus aliquid. Finis vero voluntatis est vel illud quod volumus; p quod impletur ipsa voluntas: vel potius aliud propter quod illud volumus. Intentio vero interdum propter voluntate interdum pro fine voluntatis accipitur: que diligenter acpius lector in scriptura ubi hec occurunt discernere studeat. Finis vero voluntatis est delectatio bona vel mala: ad quam natus quisque puenire. Unde Aug. super illum locum ps. Scrutans corda et renes sic ait: Deo sol scrutatur cor: i. quid quisque cogitet: et renes. i. quid quemque delectet. Quia finis cure et cogitationis est delectatio: ad quam cura et cogitatione nititur quisque puenire: et paulopost opera nostra que sunt in dictis factis possunt hoies videre: sed quo animo fiant: et quo venire cupiant: solus deus videt: qui cum videt cor eum in celo: et non delectari nos in carne sed in domino. i. cu bonae sunt cogitationes et earum fines: dirigit iustum. Idem super alterius ps. locum: illius scilicet In laqueo isto quem abscoderet comprehensus est pes eius: dicit Pes anime amor eius: si prauus est: dicit cura puditus vel libido: si rectus: dicit charitas. Et mouet anima quasi ad locum quo tendit. id est ad delectationem bonam vel malam. quo se puenisse per amorem letat. Finis ergo voluntatis ut primus est deus et illud quod volumus et illud propter quod volumus: et intentio ad illud respicit propter quod volumus et voluntas ad illud quod volumus: ut verbi gratia. Si velim esurientem reficere ut habeam vitam eternam: voluntas est qua volo reficere esurientem: cuius finis est refectio esurientis. Intentio vero est qua sic ad vitam peruenire volo. Finis vero superius est ipsa vita: ad quam et alius finis referatur.

An illa intentio sit voluntas. §

Sed queritur utrum intentio talis sit voluntas: et si voluntas est an in hoc opere sit una eademque voluntas: quod volo reficere esurientem: et qua volo habere vitam eternam. Unde nempe talis intentio voluntas esse: ut enim voluntas est qua volo reficere paupem: ita et voluntas est quod illud volo habere vitam. Et alia quidem videtur voluntas esse quod volo habere vitam: et alia qua paupem subueniri volo. Sed ista ad illud referatur. Nam et si hoc ita placeat ut in eo cum aliquia delectatione voluntas accipiat: non dum est in illud quo tendit: sed hoc ad illud re-

feratur ut illud deputetur tamquam patria ciuius: istud vero tanquam refectio vel mansio viatoris. Et sunt iste voluntates affectus sive motus mentis quibus quasi gressibus vel passibus tentantur ad patriam. Sicut ergo altera est voluntas videndi fenestras: ut supra docente Aug. didicimus: altera que cum ex ista nectitur voluntas. scilicet p fenestras videndi trahentes Ita nonnullis alia videtur esse voluntas elemosynas dandi paupi: alta voluntas habendi vitam. Alii autem putant quod una sit voluntas et hic et ibi: sed propter subiectorum multitudinem plenitatem: diversitas memoriarum voluntatum. Leterum quolibet horum verum sit: illud nulli in ambiguum venit: quoniam voluntas ex suo fine pensetur: virum rectum sit an prauum: peccatum an gratia: et quoniam nostra intentionis aliquam finis aliquid voluntas intelligatur.

Ista est distinctio. xxviii. huius secundum librum. In qua magister postquam egit de parte actuali sumus. Incipit agere de parte radice. scilicet de voluntate que est radix peccati. Et tria circa hoc facit. Nam primum agit de voluntatis rectitudine et pueritate. Secundum de voluntatis et intentionis diversitate. Tertium de voluntate finis et eorum que sunt ad finem idempliitatem. Primum usque ibi Solerit etiam queri. Secundum usque ibi. Sed queritur virum. Tertium usque ad finem distinctionem. In speciali sententiis magistrum stat in tribus propositionibus: quarum prima est hec. Ex bono vel malo fine perpendiculariter rectitudine vel pueritas voluntatis humanae. Hanc magister ponens dicit quod voluntas humana rectitudinem vel peruersitatem haberet a fine bono vel malo. Tamen bonus finis voluntatis est charitas: beatitudo ipsa vita eterna de ipso summa Augustinum: quod propter charitatem non sit recte non sit. Qui quidem voluntatis finis. scilicet charitas ad finem ultioriem ordinata. scilicet ad deum. Tercium vero voluntatum finis est mala delectatio in actu vitiioso. Et subdit quod tam bone quam male voluntates possunt habere plures fines intermedios: qui sunt qualiter quoddam et via ad ultimum finem pueniendi. Contra quod magister obicit autoritatem beati Augustini qui dicit quod non possumus duos fines constitutus simul. Et respondens dicit quod hoc verum sit rationib[us] finis sicut habent et unus non sit sub alio contentus vel genus non sit ad alium ordinatus: et non ubi unus ad alium referatur. sicut est in proposito. Secunda propositio est hec. Voluntatem et intentionem omnino fore idem congrue negatur: eo quod voluntatem et non intentionem potentia affectiva nominatur. Hanc magister probans querit. Utrum voluntas et intentio sint idem. Et responderet quod non omnino sint idem: quod voluntas nominat potentiam voluntuam: intentione autem non: quod ex verbis beati Augustini declarans dicit quod voluntas est potentia qua volumus: finis vero est illud quod volumus. Intentio vero est illa interior motione qua pro voluntatem in finem tendimus: sicut ex gratia: si velim clivientem reficere ut habeam vitam eternam tunc voluntas est potentia quod volo reficere esurientem cuius finis medius est refectio esurientis. Ultimus vero finis est vita eterna. Intentio vero est motus quo ad finem peruenire volo. Alii poterit ista tria non esse omnino idem. Tertius propositio est hec. Satis probatur quod voluntas